Nello spirito di povertà le *Constitutiones* normano la vita della comunità nei suoi vari aspetti. Il capitolo *De lectis* (1,10) esclude dalla quotidianità dei frati i conforti minimi, enunciando il divieto di dormire su materassi. Il capitolo *De vestibus* (1,19) applica la regola della povertà alla scelta di abito, calzature e accessori, e dei loro materiali, disponendo che i frati indossino vesti di lana non rasata o di stoffa volgare, osservino la povertà nelle cappe, non portino biancheria di lino, né pellicce di animali selvatici o mantelli di pelle, stivali o guanti. Il capitolo *De predicatoribus* (11,31) prescrive la rinuncia al superfluo, facendo obbligo a chiunque si metta in viaggio di non prendere con sé nulla tranne il vitto, il vestiario necessario e i libri, e di astenersi dall'accettare oro, argento o denari. L'*Epistola de tribus votis*, ai capitoli *De abdicatione proprietatis* (15) e *Qualiter*

*debent esse veri amatores paupertatis* (18), dispone in aggiunta che tutto sia posseduto in comune e nulla individualmente, come nella Chiesa primitiva, e che i veri amatori della povertà non ricevano o diano niente senza permesso, né occultino o prendano a prestito qualsivoglia cosa, né se ne impadroniscano. A completamento della povertà individuale, al capitolo *De possessionibus non recipiendis* (II,26), le *Constitutiones* istituiscono la povertà conventuale, enunciando il divieto assoluto di accettare proprietà e rendite<sup>19</sup>.

1,10. Super culcitra non dormiant fratres nostri [...] Super stramina et laneos et saccones dormire licebit (Thomas 1965: 320).

1,13. [Magister novitiorum doceat] sine proprio vivere (Thomas 1965: 323).

1,19. Vestes laneas non attonsas, ubi hoc servari poterit, deferant fratres nostri. Ubi vero servari non poterit, utantur vilibus. Et potius vilitas in cappis observetur. Et lineis non utantur ad carnem, nec etiam infirmi [...] Pellicis silvestribus et coopertoriis quarumcumque pellium fratres nostri non utantur [...] Ocreas non habebimus nec chirothecas (Thomas 1965: 329-330).

II,26. Possessiones seu redditus nullo modo recipiuntur (Thomas 1965: 360).

II,31. Euntes vero ad iam dictum predicationis officium exercendum vel alias itinerantes, aurum argentum, pecuniam et munera, excepto victu et vestitu et necessariis indumentis et libris, nec accipient nec portabunt (Thomas 1965: 364).

15. Igitur ex primitivae Ecclesiae perfectione discere poteritis quod habere cuncta communia debeatis (Humbertus 1888-1889, I: 10).